

证券代码:688686 证券简称:奥普特
广东奥普特科技股份有限公司
2022年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要提示:
 一、公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
 二、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务报告信息的真实、准确、完整。
 三、第一季度财务报表是否经审计
 是 否

一、主要财务数据
 (一)主要会计数据和财务指标
 单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	218,426,351.30	25.53
归属于上市公司股东的净利润	63,207,255.45	3.33
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	46,541,051.00	7.60
经营活动产生的现金流量净额	-3,366,555.00	不适用
研发投入	1,766.42	3.20
归属于上市公司股东的净资产	1,766.42	0.13
总资产	19,335,318.79	28.69
归属于上市公司股东的净资产	18.01	1.86

本报告期与2022年1-3月份财务费用增加8,796,056.98元,系扣除理财产品费用影响,归属于上市公司股东的净利润为72,003,282.43元,同比增长15.31%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为65,337,107.98元,同比增长24.33%。

(二)非经常性损益项目和金额
 单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	2,618,778.86	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	181,978,155.62	
除金融资产公允价值变动以外的公允价值变动损益	82,475,070.00	
计入当期损益的金融资产公允价值变动损益	2,176,028.59	
计入当期损益的金融资产公允价值变动损益	2,820,001.66	
其他	6,820,175.87	
合计	198,826,210.50	

注:《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
 适用 不适用

(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因
 适用 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
经营活动产生的现金流量净额	不适用	主要系本期回款较上年同期较少,同时本期预缴职工工资及社保费用增加,相应支付供应商款项增加所致

一、股东信息
 (一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
 单位:股

报告期末普通股股东总数	4,576	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
报告期末前十名普通股股东持股情况			
股东名称	持股数量	持股比例	持有有限售条件股份数量
张金良	24,420,000	29.23	24,420,000
张金良	24,024,000	29.13	24,024,000
张金良	1,400,000	1.70	1,400,000
其他	1,869,060	2.28	0

报告期末前十名无限限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	持股数量	持股比例	持有有限售条件股份数量
MORGAN STANLEY & CO INTERNATIONAL PLC	2,527,569	2.82	0
其他	1,718,939	2.02	0

二、其他重要事项
 需提醒投资者关注的相关公告日期及主要内容
 适用 不适用
 四、季度财务报表
 审计意见:不适用
 审计意见:适用
 (二)财务报表
 合并资产负债表
 2022年3月31日
 编制单位:广东奥普特科技股份有限公司
 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022年3月31日	2021年12月31日
流动资产:		
货币资金	69,487,056.66	595,464,822.48
应收账款	1,136,273,348.08	1,286,639,206.37
预付款项	51,665,461.23	32,426,741.51
其他应收款	827,861,808.00	469,613,200.58
流动资产合计	1,665,687,673.97	1,364,143,970.94
非流动资产:		
长期股权投资	1,714,283.97	1,714,283.97
固定资产	3,775,260.36	3,954,911.91
无形资产	1,522,603,214.24	1,280,899,305.81
非流动资产合计	5,213,841,722.54	5,280,768,413.66
资产总计	6,879,529,396.51	6,644,912,384.60

项目	2022年3月31日	2021年12月31日
流动资产:		
货币资金	145,798.16	514,209.97
应收账款	1,533,039.29	1,643,963.80
预付款项	432,315.02	361,010.00
其他应收款	26,114,835.37	24,022,135.13
流动资产合计	16,709,080.06	17,941,319.33
非流动资产:		
长期股权投资	1,714,283.97	1,714,283.97
固定资产	3,775,260.36	3,954,911.91
无形资产	1,522,603,214.24	1,280,899,305.81
非流动资产合计	1,714,283.97	1,714,283.97
资产总计	18,423,364.03	19,655,603.30

合并利润表
 2022年1-3月
 编制单位:广东奥普特科技股份有限公司
 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022年1-3月	2021年1-3月
营业收入	218,426,351.30	173,913,916.96
营业成本	82,475,070.00	57,275,618.78
税金及附加	1,569,275.67	1,569,275.67
销售费用	488,760.58	344,999.99
管理费用	1,436,059.63	1,408,007.45
研发费用	1,766.42	6,000.46
财务费用	18,666,666.36	1,107,125.83
其他收益	18,666,666.36	2,286,323.58
公允价值变动损益	82,475,070.00	81,919,131.96
投资收益	668,520.87	93,562,086.33
其他综合收益	2,820,001.66	1,609,275.67
营业利润	110,728,624.32	110,728,624.32
营业外收入	1,400,000.00	1,400,000.00
营业外支出	2,820,001.66	2,820,001.66
利润总额	110,728,624.32	110,728,624.32
所得税费用	48,521,371.89	38,521,371.89
净利润	62,207,255.45	72,207,255.45

项目	2022年1-3月	2021年1-3月
经营活动产生的现金流量净额	-3,366,555.00	1,400,000.00
投资活动产生的现金流量净额	1,714,283.97	1,714,283.97
筹资活动产生的现金流量净额	1,652,271.03	1,652,271.03
现金及现金等价物净增加额	539,999.97	3,766,555.00
期初现金及现金等价物余额	69,487,056.66	69,487,056.66
期末现金及现金等价物余额	70,027,056.63	73,253,611.66

母公司资产负债表
 2022年1-3月
 编制单位:广东奥普特科技股份有限公司
 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022年1-3月	2021年1-3月
流动资产:		
货币资金	30,265,931.30	30,265,931.30
应收账款	1,136,273,348.08	1,286,639,206.37
预付款项	51,665,461.23	32,426,741.51
其他应收款	827,861,808.00	469,613,200.58
流动资产合计	1,665,687,673.97	1,364,143,970.94
非流动资产:		
长期股权投资	1,714,283.97	1,714,283.97
固定资产	3,775,260.36	3,954,911.91
无形资产	1,522,603,214.24	1,280,899,305.81
非流动资产合计	1,714,283.97	1,714,283.97
资产总计	3,380,000,000.00	3,380,000,000.00

合并现金流量表
 2022年1-3月
 编制单位:广东奥普特科技股份有限公司
 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022年1-3月	2021年1-3月
经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	218,426,351.30	173,913,916.96
收到的税费返还	1,569,275.67	1,569,275.67
收到其他与经营活动有关的现金	1,400,000.00	1,400,000.00
经营活动现金流入小计	221,395,627.03	176,883,192.63
购买商品、接受劳务支付的现金	82,475,070.00	57,275,618.78
支付给职工及为职工支付的现金	1,569,275.67	1,569,275.67
支付的各项税费	488,760.58	344,999.99
支付其他与经营活动有关的现金	1,436,059.63	1,408,007.45
经营活动现金流出小计	86,967,165.88	60,597,901.93
经营活动产生的现金流量净额	134,428,461.15	116,285,290.70

母公司现金流量表
 2022年1-3月
 编制单位:广东奥普特科技股份有限公司
 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022年1-3月	2021年1-3月
经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	145,798.16	514,209.97
收到的税费返还	1,533,039.29	1,643,963.80
收到其他与经营活动有关的现金	432,315.02	361,010.00
经营活动现金流入小计	1,971,152.47	2,519,183.77
购买商品、接受劳务支付的现金	1,533,039.29	1,643,963.80
支付给职工及为职工支付的现金	432,315.02	361,010.00
支付的各项税费	26,114,835.37	24,022,135.13
支付其他与经营活动有关的现金	1,766.42	6,000.46
经营活动现金流出小计	18,806,946.16	26,036,110.39
经营活动产生的现金流量净额	-16,835,793.69	-23,516,926.62

项目	2022年3月31日	2021年12月31日
流动资产:		
货币资金	10,033,071.96	27,956,530.21
应收账款	1,036,058,128.90	1,120,968,164.30
预付款项	31,665,401.23	32,436,511.91
其他应收款	86,289,552.62	120,090,774.37
流动资产合计	1,254,036,154.71	1,481,451,980.79
非流动资产:		
长期股权投资	1,714,283.97	1,714,283.97
固定资产	3,775,260.36	3,954,911.91
无形资产	1,522,603,214.24	1,280,899,305.81
非流动资产合计	1,714,283.97	1,714,283.97
资产总计	2,968,440,138.68	3,196,166,264.76

母公司利润表
 2022年1-3月
 编制单位:广东奥普特科技股份有限公司
 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022年1-3月	2021年1-3月
营业收入	218,426,351.30	173,913,916.96
营业成本	82,475,070.00	57,275,618.78
税金及附加	1,569,275.67	1,569,275.67
销售费用	488,760.58	344,999.99
管理费用	1,436,059.63	1,408,007.45
研发费用	1,766.42	6,000.46
财务费用	18,666,666.36	1,107,125.83
其他收益	18,666,666.36	2,286,323.58
公允价值变动损益	82,475,070.00	81,919,131.96
投资收益	668,520.87	93,562,086.33
其他综合收益	2,820,001.66	1,609,275.67
营业利润	110,728,624.32	110,728,624.32
营业外收入	1,400,000.00	1,400,000.00
营业外支出	2,820,001.66	2,820,001.66
利润总额	110,728,624.32	110,728,624.32
所得税费用	48,521,371.89	38,521,371.89
净利润	62,207,255.45	72,207,255.45

母公司资产负债表
 2022年1-3月
 编制单位:广东奥普特科技股份有限公司
 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022年1-3月	2021年1-3月
流动资产:		
货币资金	30,265,931.30	30,265,931.30
应收账款	1,136,273,348.08	1,286,639,206.37
预付款项	51,665,461.23	32,426,741.51
其他应收款	827,861,808.00	469,613,200.58
流动资产合计	1,665,687,673.97	1,364,143,970.94
非流动资产:		
长期股权投资	1,714,283.97	1,714,283.97
固定资产	3,775,260.36	3,954,911.91
无形资产	1,522,603,214.24	1,280,899,305.81
非流动资产合计	1,714,283.97	1,714,283.97
资产总计	3,380,000,000.00	3,380,000,000.00

母公司现金流量表
 2022年1-3月
 编制单位:广东奥普特科技股份有限公司
 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022年1-3月	2021年1-3月
经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	145,798.16	514,209.97
收到的税费返还	1,533,039.29	1,643,963.80
收到其他与经营活动有关的现金	432,315.02	361,010.00
经营活动现金流入小计	1,971,152.47	2,519,183.77
购买商品、接受劳务支付的现金	1,533,039.29	1,643,963.80
支付给职工及为职工支付的现金	432,315.02	361,010.00
支付的各项税费	26,114,835.37	24,022,135.13
支付其他与经营活动有关的现金	1,766.42	6,000.46
经营活动现金流出小计	18,806,946.16	26,036,110.39
经营活动产生的现金流量净额	-16,835,793.69	-23,516,926.62

母公司现金流量表
 2022年1-3月
 编制单位:广东奥普特科技股份有限公司
 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022年1-3月	2021年1-3月
经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	145,798.16	514,209.97
收到的税费返还	1,533,039.29	1,643,963.80
收到其他与经营活动有关的现金	432,315.02	361,010.00
经营活动现金流入小计	1,971,152.47	2,519,183.77
购买商品、接受劳务支付的现金	1,533,039.29	1,643,963.80
支付给职工及为职工支付的现金	432,315.02	361,010.00
支付的各项税费	26,114,835.37	24,022,135.13
支付其他与经营活动有关的现金	1,766.42	6,000.46
经营活动现金流出小计	18,806,946.16	26,036,110.39
经营活动产生的现金流量净额	-16,835,793.69	-23,516,926.62

母公司现金流量表
 2022年1-3月
 编制单位:广东奥普特科技股份有限公司
 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022年1-3月	2021年1-3月
经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	145,798.16	514,209.97
收到的税费返还	1,533,039.29	1,643,963.80
收到其他与经营活动有关的现金	432,315.02	361,010.00
经营活动现金流入小计	1,971,152.47	2,519,183.77
购买商品、接受劳务支付的现金	1,533,039.29	1,643,963.80
支付给职工及为职工支付的现金	432,315.02	361,010.00
支付的各项税费	26,114,835.37	24,022,135.13
支付其他与经营活动有关的现金	1,766.42	6,000.46
经营活动现金流出小计	18,806,946.16	26,036,110.39
经营活动产生的现金流量净额	-16,835,793.69	-23,516,926.62

母公司现金流量表
 2022年1-3月
 编制单位:广东奥普特科技股份有限公司
 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022年1-3月	2021年1-3月
经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	145,798.16	514,209.97
收到的税费返还	1,533,039.29	1,643,963.80
收到其他与经营活动有关的现金	432,315.02	361,010.00
经营活动现金流入小计	1,971,152.47	2,519,183.77
购买商品、接受劳务支付的现金	1,533,039.29	1,643,963.80
支付给职工及为职工支付的现金	432,315.02	361,010.00
支付的各项税费	26,114,835.37	24,022,135.13
支付其他与经营活动有关的现金	1,766.42	6,000.46